EDITAL Nº 010/2018-SEHLA/I/UNICENTRO

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS (de 12 a 18 de dezembro de 2018)

A Diretora do Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes do Campus de Irati, SEHLA/I,
da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, divulga o
calendário dos exames finais das disciplinas anuais e do segundo semestre do curso de Pedagogia,
campus de Irati:

PEDAGOGIA - 1° ANO

DISCIPLINA PROFESSOR DATA HORÁRIO

Filosofia da Educação I. Jair Antunes. 12/12/18 18:50 às 20:30

Leitura e Produção de Texto. Avanilde Polak. 12/12/18 21:30 às 23:10

Linguagem e Alfabetização. Francine Cordeiro Bobato. 13/12/18 18:50 às 20:30

Metodologia  da  Pesquisa  em Ciências  da
Educação I.

Rafael Gomes Cavalcante. 13/12/18 18:50 às 20:30

História da Educação. Käite Zilá Wrobel Luz. 13/12/18 20:30 às 23:10

Literatura Infanto-Juvenil. Avanilde Polak. 14/12/18 18:50 às 20:30

Didática. Sheila Fabiana de Quadros. 14/12/18 21:30 às 23:10

Fundamentos da Educação Infantil.
Rayane Regina Scheidt
Gasparelo.

17/12/18 20:30 às 23:10

Psicologia da Educação I. José Alexandre de Lucca. 18/12/18 18:50 às 20:30

Política Educacional - Ensino Fundamental. Michelle Fernandes Lima. 18/12/18 20:30 às 23:10

PEDAGOGIA - 2° ANO

DISCIPLINA PROFESSOR DATA HORÁRIO

Teoria e Metodologia da Alfabetização. Rayane Regina Scheidt Gasparelo. 12/12/18 18:50 às 21:20

Filosofia da Educação II. Jair Antunes. 12/12/18 21:30 às 23:10

Teoria e Metodologia do Ensino de Língua
Portuguesa.

Daniel Vieira da Silva. 13/12/18 18:50 às 21:20

Metodologia  da  Pesquisa  em Ciências  da
Educação II.

Sandra Regina Gardacho Pietrobon. 13/12/18 21:30 às 23:10

Teoria  e  Metodologia  do  Ensino  da
Matemática.

Sandra Regina Gardacho Pietrobon. 14/12/18 20:30 às 23:10

Sociologia Geral. Rafael da Rocha Massuia. 17/12/18 18:50 às 20:30

Teoria  e  Metodologia  do  Ensino  de
Ciências.

Francine Cordeiro Bobato. 17/12/18 20:30 às 23:10

Teoria e Metodologia do Ensino de História
e Geografia.

Nelsi Antonia Pabis. 18/12/18 18:50 às 21:20

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes de Irati

PEDAGOGIA - 2° ANO

DISCIPLINA PROFESSOR DATA HORÁRIO

Psicologia da Educação II. Matheus Guedes. 18/12/18 21:30 às 23:10

PEDAGOGIA - 3° ANO

DISCIPLINA PROFESSOR DATA HORÁRIO

Pressupostos  Teórico  Práticos  da  Gestão
Educacional.

Marisa Schneckenberg. 12/12/18 18:50 às 21:20

Teoria e Metodologia da Educação Física. Rayane Regina Scheidt Gasparelo. 12/12/18 21:30 às 23:10

Metodologia  da  Pesquisa  em  Ciências  da
Educação III.

Sandra Regina Gardacho
Pietrobon.

13/12/18 18:50 às 20:30

Libras. Luciana Cristina da Silva. 13/12/18 20:30 às 23:10

Teoria e Metodologia do Ensino da Arte. Sílvia Íris Afonso Lopes. 14/12/18 18:50 às 20:30

Escola, Currículo e Avaliação. Sílvia Íris Afonso Lopes. 14/12/18 21:30 às 23:10

Sociologia da Educação. Rafael da Rocha Massuia. 17/12/18 21:30 às 23:10

Fundamentos da Educação Especial. Sílvia Íris Afonso Lopes. 18/12/18 18:50 às 20:30

Tópicos Especiais I. Sílvia Íris Afonso Lopes. 18/12/18 20:30 às 22:20

PEDAGOGIA - 4° ANO

DISCIPLINA PROFESSOR DATA HORÁRIO

Comunicação, Educação e Tecnologia. Rafael Gomes Cavalcante. 12/12/18 18:50 às 20:30

Educação e Diversidade Cultural. Sandra Aparecida Machado Polon. 14/12/18 18:50 às 20:30

Educação Inclusiva. Adriane Meyer Vassão. 14/12/18 20:30 às 22:20

Seminários de Pesquisa Pedagógica. Michelle Fernandes Lima. 17/12/18 18:50 às 20:30

Organização  do  Trabalho  Pedagógico  na
Gestão Educacional.

Rafael Gomes Cavalcante. 17/12/18 20:30 às 23:10

Tópicos Especiais II. Daniel Vieira da Silva. 18/12/18 18:50 às 20:30

Fundamentos  da  Educação  de  Jovens  e
Adultos.

Rafael Gomes Cavalcante. 18/12/18 20:30 às 22:20

Setor  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes  do  Campus Universitário  de  Irati  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, em 06 de dezembro de 2018.

Prof.ª Regina Chicoski,
Diretora do Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

do Campus de Irati – SEHLA/I.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/